« .. archiepiscopo Bisuntino. Inter te ac dilectum

filium .. archidiaconum Salinensem super juribus episcopalibus que in archidiaconatu Salinensi et ejus ecclesiis exigebas, et quibusdam aliis articulis orta materia questionis, nos tibi et eidem archidiacono dilectum filium nostrum S[te]phanum, tituli Sancte Marie Transtiberim presbiterum cardinalem, concessimus auditorem. In cujus presentia proponere curavisti quod, licet jure diocesano predictus archidiaconatus et ejus ecclesie tibi subsint, utpote in tua diocesi existentes, Stephanus tamen, qui pro archidiacono Salinensi se gerit, impedit nec permittit quod tu prefatum archidiaconatum vel ipsius ecclesias visites ac reformes, et procuraciones ac alia jura episcopalia libere percipias et exerceas in eisdem; et cum in quasdam ecclesias ejusdem archidiaconatus interdicti sententias duxeris promulgandas, et excommunicaveris omnes illos qui scienter officiant vel officari facerent hujusmodi ecclesias interdictas, idem Stephanus non solum easdem sententias non servavit nec permisit etiam observari, immo, quibusdam graviter comminans, si servarent, et penas quibusdam servantibus illas infligens, sententias ipsas, non absque gravi scandalo et animarum periculo, nullas esse in tuam denunciavit injuriam, nec servandas. Et cum, requisitus a te si officiasset vel officari fecisset ecclesias antedictas, noluerit respondere, tu in ipsum excommunicationis sententiam promulgasti. Sed dictus Stephanus per quosdam Cabilonenses, quos dicebat iudices delegatos a nobis, quibus per litteras ad eos obtentas nulla erat adversus te jurisdictio attributa, perperam et sine cause cognitione premissas sententias revocari obtinuit et nullas penitus nuntiari. Quare petebas eidem Stephano firmiter inhiberi ne per se nec per alios impediatur quominus eundem archidiaconatum et ejus ecclesias visites, corrigas et reformes, procuraciones in eis recipias, instituas et destituas, ecclesiasticam censuram exerceas, jurisdictionem quoque causarum ad forum ecclesiasticum pertinentium, synodaticum, cathedralicum et alia omnia que sunt episcopalis jurisdictionis et ordinis, habeas in eisdem, et cassari vel cassum ac irritum nuntiari, quicquid a dictis Cabilonensibus vel eorum auctoritate in tuum prejudicium est presumptum, et prescriptas sententias usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Archidiaconus vero Salinensis coram predicto proposuit cardinali quod, cum capitulum Sancti Johannis Bisuntini ipsum coram te traxissent in causam, super eo quod falso dicebant ab ipso archidiacono eis injurias irrogatas, eo quod inhibuerat, ut dicebant, capellanis archidiaconatus Salinensis, ne reciperent nuntios

ecclesie Sancti Johannis, portantes¹ litteras tuas ad petendas elemosinas ad fabricam ipsorum ecclesie reparandam, ab ipso archidiacono fuit coram te excipiendo propositum quod, cum te haberet, ex pluribus causis ibidem expressis, suspectum, super quibus probandis instanter petebat, non tenebatur coram te aliquatenus respondere; et quia dare sibi arbitros denegasti, nostram audientiam appellavit. Sed tu, hujusmodi appellatione contempta, in eum excommunicationis sententiam fulminasti; quam sententiam petiit idem archidiaconus revocari. Et quia sententiam ipsam pro ecclesia Sancti Johannis tuleras, ne causam eandem tuam faceres, defendere noluisti. Prefatus etiam archidiaconus, eundem archidiaconatum et ejus ecclesias esse in Bisuntina diocesi recognoscens, et tibi in hiis tantum que sunt ordinis, et non in hiis que sunt jurisdictionis subesse, litem contestando respondit quod ipse, per .. decanum et capitulum Sancti Stephani Bisuntini dictum archidiaconatum adeptus, non faciendo tibi injuriam, sed utendo potius jure suo, impedit nec permittit te predictum archidiaconatum vel ejus ecclesias visitare, reformare [et] procuraciones ratione visitationis debitas recipere in eisdem; cum hec omnia, et cognitionem causarum ac omnimodam in earum cognitione jurisdictionem, cum integritate justitiarum et reddituum episcopalium ipsius archidiaconatus, ex concessione bone memorie Anserici, archiepiscopi Bisuntini, ecclesie Sancti Stephani, de consensu capituli Sancti Johannis Bisuntini, facta, et per felicis recordationis Eugenium et Celestinum², predecessores nostros, Romanos Pontifices, confirmata, tam ipse quam predecessores sui pro tempore existentes, tanto possederunt tempore, quod ea legitime prescripserunt. Premissas quoque sententias dixit idem archidiaconus non servandas, sed denunciandas potius nullas esse, tanquam a non suo iudice promulgatas et post appellationem ex causis probabilibus ad Sedem Apostolicam interjectam, nec debere infirmari processum dictorum Cabilonensium, sed potius confirmari. Verum, cum dictus archidiaconus concessionem ipsam impresentiarum nollet in iudicio exhibere, tu, pro acceleratione negotii, tenorem ipsius exhibere in iudicio curavisti, quamvis in ea canonicorum Sancti Johannis assensum negares penitus adfuisse. Et cum idem archidiaconus ipsam recognosceret esse veram, ex parte tua contra concessionem eandem multa fuerunt objecta, per que nitentaris ostendere illam nullius fore momenti aut nullam

1. Ms. per.

2. Eugène III et probablement Célestin III.

facere prorsus fidem, vel, si forsan staretur eidem, juri tuo in aliquo non obesse. Primo, quia concessio non probatur, cum verba in litteris ipsius Anserici posita, potius sint relatio de preterito quam concessio de presenti: que verba inter cetera sic se habent: « Ego quoque Ansericus archiepiscopus, rogatu » precibusque canonicorum Sancti Johannis, tradidi » ecclesie Sancti Stephani archidiaconatum de Salinis, cum omnibus redditibus justitiarum mearum, » preter servitia archiepiscopi transeuntis. » Cujus relationi aliquatenus non est standum. Que concessio si etiam probaretur, non credebas in ea consensum capituli adfuisse, sine quo debet invalida judicari, quamquam idem Ansericus « rogatu precibusque canonicorum » in litteris ipsis se asserat id fecisse: cujus assertioni credendum non esse multipliciter allegabas, presertim cum alias traditio et preces hujusmodi non probantur: que preces si etiam probarentur, eas sufficere non credebas, cum, in alienatione membri tam nobilis, canonicorum subscriptio, que hic deest, necessario requiratur: nam irrita erit episcoporum alienatio, si non clericorum conventia et subscriptionibus roboratur. Secundo, quia, et si de hujusmodi traditione constaret, ex sola tamen et nuda traditione transferri nichil omnino posset, cum nunquam nuda traditio dominium transferat, nisi venditio aut aliqua justa causa precesserit, propter quam traditio subsequatur: et ideo, cum in hoc casu traditionem non precesserit aliqua justa causa, patet quod traditio fuit nuda. Tertio, quia, si etiam justa causa traditionem hujusmodi precessisset et canonicorum esset subscriptionibus roborata, non tamen spiritualium intelligeretur facta translatio, que episcopalibus ossibus sic inheret, quod separari nequeunt ab eisdem: sed temporalia tantummodo, que in obventionibus seu proventibus manualibus consistebant: quod bene determinat subsequens clausula, videlicet: « preter servitia archiepiscopi transeuntis »; absolum enim esset servitorum nomine spiritualia comprehendere. Unde, cum illud « pret[er] » de similibus detraat, precedentia, scilicet: « cum redditibus justitiarum mearum », non sunt ad spiritualia, sed ad temporalia referenda: alioquin non esset exceptio, si de temporalibus ad spiritualia transiretur. Confirmationes quoque predictorum predecessorum nostrorum nichil amminiculi parti alteri asserbas afferre, quia, si principale non tenuit, nec accessorium, quod ex eo secutum est vel ob ipsum. Prescriptione vero quam allegat, pars altera non jுவatur, quia, cum ex predicta concessione asserat se muniam, intentioni sue quantum ad hunc articulum

contradicit, cum, secundum ipsam, rem suam prescribere non valeret. Preterea, cum in prescriptione rei ecclesiastice bona fides et justus titulus exigantur, et hic nullus titulus allegetur, nisi sola premissa concessio, que in se titulum quoad spiritualia nullum habet, prout superius est ostensum, nec habere potuerit bonam fidem, cum conscientiam semper rei habuerit aliene, presertim cum sit in jure confessus quod archidiaconatus et ecclesie supradicte in hiis que sunt ordinis, tibi subsunt, et in causis tam matrimonialibus quam criminalibus prolatio sententie ad te spectet, et ad te in causis ecclesiasticis appelletur: hujusmodi prescriptio non procedit: que si etiam posset habere locum, de interruptione tua, ut asseris, per confessionem partis alterius plene constat. Ad hec autem jandictus archidiaconus inter cetera sic respondit, quia, cum sepedictus Ansericus archiepiscopus « archidiaconatum de Salinis, cum omnibus redditibus » justitiarum » suarum, ad preces canonicorum Sancti Johannis ecclesie Sancti Stephani se asserat concessisse, standum est assertioni, et rite processisse omnia presumuntur. Cum enim stetur instrumento tabellionis, si dicat aliquid in sua presentia factum esse, multo fortius instrumento judicis ordinarii, quod non est dubium esse autenticum instrumentum: et sic tam traditio quam consensus capituli legitime sunt probata. Nec canonicorum subscriptio fuit necessaria in hoc casu: tum quia non proprie alienatio dici debet, quod persone non extranee, sed ecclesie sue dedit; tum quia non videtur contrarium rationi, quod episcopus aliquam ecclesiarum suarum transferre possit in alium vel subicere alii, ac jura episcopalia in aliqua parte sui episcopatus etiam extranee persone remittere, aliquo sibi pensionis nomine reservato, presertim si hoc confirmatione Romani Pontificis roboretur: tum etiam quia subscriptio de contractus substantia non existit. Nec est nuda traditio, prout ex parte tua extitit allegatum, cum facta fuisset ob causam, videlicet ad evitandum scandalum vel discordiam inter predictas Sancti Johannis et Sancti Stephani ecclesias jam exortam, sicut in ejusdem Anserici litteris, in quibus sigillum capituli Sancti Johannis appensum fore se obtulit probaturum, asserit contineri. Quod si etiam nuda fuisset traditio, non tamen est verum ex ea dominium non transferri, cum traditionibus et usucapionibus rerum dominia transferantur, et nichil adeo sit naturali equitati conveniens, quam ratam haberi volentis rem suam transferre in alium, domini voluntatem. Quod autem nomine reddituum spiritualia non posse intelligi allegabas, idem archidiaconus e

contrario respondebat nimis extortum fuisse hujusmodi intellectum. cum non inveniatur expressum quod appellatione reddituum non possunt spiritualia comprehendere. Nam ex eo quod idem Ansericus in traditione unum dumtaxat excepit, servitia videlicet archiepiscopi transeuntis, alia universa intelligitur concessisse. Ceterum, quod de confirmatione Romanorum Pontificum allegasti, dictus archidiaconus frivolum assererat, cum non simplex confirmatio, prout in communi forma fieri consuevit, sed de confirmantium facta fuerit conscientia non incerta. Nam id quod alias est invalidum per se ipsum, confirmationis munimine, si fiat ex certa scientia, roboratur. Quod vero dictum archidiaconum allegabas uti concessione ac prescriptione non posse, dicebat idem archidiaconus non obstare, cum id loquatur, ut asserit, in actore, qui ex diversis causis dicere dominum se non potest, sed in reo secus, qui diversis defensionibus uti minime prohibetur. Que concessio etiam si minus sufficiens videretur, sufficere tamen debet pro titulo, cum minus sufficiens titulus causam tribuat prescribendi. Nec id quod ex parte tua de interruptione proponitur, asserit verum esse, quia, licet de quibusdam actibus sit confessus, actus tamen illi interruptionem aliquam non inducunt. Cum autem idem cardinalis hec et alia que fuere proposita coram ipso, nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter retulisset, nos, super hiis tractatu habito diligenti, de ipsorum consilio, ad cautelam premissis interdicti et excommunicationis sententiis relaxatis ac processu predictorum Cabilonensium nullo penitus nuntiato, ipsum archidiaconum super premissis omnibus sententialiter condemnamus, perpetuum ei silentium imponentes, ac prohibentes eidem ut, neque per se neque per alios, te vel successores tuos super hiis et aliis ad jurisdictionem episcopalem spectantibus, presumat aliquatenus molestare, cum, etsi in concessione predicta assensum capituli affuisse constaret, et nichil allegaretur rationabile contra eam, non tamen esset nisi ad temporalia que proveniunt de justitiarum redditibus, extendenda; in quibus omnibus redditibus justitiarum archiepiscopaliū et jurisdictione, archidiacono ipsi [et] Salinensi archidiaconatui nullum prejudicium ex hac sententia generetur, cui omnia jura sua in istis integre reserventur. Nulli ergo nostre diffinitionis etc. Si quis autem etc. Dat. Laterani, II nonas junii, anno tertio decimo. »

4902

Anagni, 18 juillet 1239.

Abbatī de Firmitate, Cisterciensis ordinis, Cabilonensis
GRÉGOIRE IX, t. III.

diocesis, priori de Lugniaco, Carthusiensis ordinis, Lingonensis diocesis, et magistro Willelmo, decano Christianitatis Divionensis, ejusdem Lingonensis diocesis, causam inter archiepiscopum Bisuntinum et Stephanum, archidiaconum Salinensem, diocesis Bisuntinae, exortam super eo quod idem archiepiscopus eundem Stephanum ab archidiaconatu Salinensi amoveri petebat, audiendam committit et terminandam, alioquin ad examen apostolicum remittendam. — (REG. 19, f. 121 [118] r°; ann. XIII, c. 98.)

« .. abbatī de Firmitate, Cisterciensis, et .. priori de Lugniaco, Carthusiensis ordinum, et magistro Willelmo, decano Christianitatis Divionensis, Cabilonensis et Lingonensis diocesium. In causa que inter venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Bisuntinum et Stephanum, archidiaconum Salinensem, diocesis Bisuntinae, super eo quod idem archiepiscopus eum amoveri ab archidiaconatu Salinensi petebat, vertitur, dilectum filium nostrum S[tephanum], tituli Sancte Marie Transtiberim presbiterum cardinalem, concessimus auditorem. Coram quo dicto archiepiscopo proponente quod idem S[tephanus] archidiaconatum Salinensem nec per eundem archiepiscopum, ad quem de jure spectat dicti archidiaconatus collatio, nec per alium qui de jure conferre potuerit, est canonice assecutus, ac per hoc petente ipsum exinde amoveri : prefatus S[tephanus] litem contestando respondit quod amovendus non erat ex causa petita, et quod adeptus erat archidiaconatum predictum per .. decanum et capitulum Sancti Stephani Bisuntini. Quia vero nobis non constitit de premissis, causam ipsam de consensu partium vobis duximus committendam, mandantes quatenus per con[tradictorium] au[diatis] eandem, et, si de partium voluntate processerit, eam li[ne] ca[nonico] terminari facientes etc.; alioquin ipsam sufficienter instructam ad nostram presentiam remittatis, preli[gendo] par[tibus] termi[num] pereumpt[orium] compe[tentem], quo se nostro conspectui representent, ju[stam], ac[tore] Do[mino], sententiam recepture. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, XV kalendas augusti, anno tertio decimo. »

4903

Anagni, 26 juillet 1239.

Potestatem, consilium et commune Ravennates, cum contra Fridericum, dictum imperatorem, fidem et ecclesiasticam libertatem defensent, sub beati Petri et sua protectione suscipit. — (REG. 19, f. 121 [118] r°; ann. XIII, c. 99; — MOREAU 1192, f. 359; — POTTHAST 26292 *; — RODENBERG 752, 1.)

« .. potestati, consilio et communi Ravennat[ibus]. Coher-

core nequitiam, justitiam —. Dat. Anagnie, VII kalendas augusti, anno tertiodecimo. »

4904

Anagni, 15 juillet 1239.

« In eundem fere modum *nobili viro Paulo Traversario* —. Dat. Anagnie, idibus julii » — (REG., 19, f. 121 [118] v°.)

4905[Anagni, 26 juillet 1239¹.]

Archiepiscopo Ravennati, de eadem re scribens, mandat quatenus praedictos Ravennates non permittat contra protectionis apostolicae tenorem super his molestari. — (REG., 19, f. 121 [118] v°; ann. XIII, c. 100; — RODENBERG 752, II.)

« .. *archiepiscopo Ravennati*. Cohercere nequitiam etc. —. »

4906. — In eundem fere modum .. *episcopo Cervensi*, pro nobili viro Paulo Traversario etc., usque in finem².

4907[Anagni, 26 juillet 1239³.]

« In eundem modum *S^{enioribus} tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, marchie Anconitane rectori*. [Ei mandat « quatenus Ariminenses et omnes alios de Romaniola, » qui contra Fridericum, dictum imperatorem, fidem et ecclesiasticam libertatem defendere et ad devotionem Ecclesie » venire curaverint, sub apostolica protectione » recipiat, eosque non permittat ab aliquibus super hoc indebite molestari.] Dat. ut supra. » — (REG., 19, f. 121 [118] v°; — POTTHAST 10777.)

4908

Anagni, 27 juillet 1239.

Hildesemensi et Merseburgensi episcopis, et abbati de Porta (= Schul-Porta), Cisterciensis ordinis, mandat quatenus [Henricum,] lantgravium Thuringiae, et quosdam alios ejus terrae, qui ad instar fratrum de Paenitentia carnem suam emicifere elegerant, non permittant ab aliquibus mo-

lestari. — (REG., 19, f. 121 [118] v°; ann. XIII, c. 101; — MOREAU 1192, f. 360, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10778¹; — RODENBERG 753.)

« .. *Hildesemensi et .. Merseburgensi episcopis, et .. abbati de Porta, Cisterciensis ordinis*. Gaudemus in Domino —. Dat. Anagnie, VI kalendas augusti, anno tertiodecimo. »

4909

Anagni, 28 juillet 1239.

Ministro fratrum Minorum in Saxonia mandat quatenus, [Henrico,] lantgravio Thuringiae, et [Gertruda,] ejus uxore, petentibus ut sibi sacerdotem papa concederet, qui ipsorum confessiones audiret, aliquem de fratribus suis ad hoc deputet. — (REG., 19, f. 121 [118] v°; ann. XIII, c. 102; — MOREAU 1192, f. 361²; — POTTHAST 10779³; — RODENBERG 751.)

« .. *ministro fratrum Minorum in Saxonia*. Dilecti filii nobilis —. Dat. Anagnie, V kalendas augusti, anno tertiodecimo. »

4910

Latran, 10 juin 1239.

Episcopo Urbevotano, et abbatibus de Spineto (= Spineta), Clusinae diocesis, et Montis Calvelli, Suanensis diocesis, mandat quatenus, — cum Sedis Apostolicae legati vel nuntii, in partibus Urbevotanae diocesis transitum facientes, a solo monasterio Sancti Sepulcri de Aqua Pendente, ejusdem diocesis, procurarentur, et abbas conventusque ejusdem monasterii Sancti Sepulcri tales procuraciones, quae a ceteris etiam ejusdem diocesis ecclesiis exhiberi debuissent, amplius sustinere absque gravi discrimine non possent. — provida circumspectione pensatis singularum ecclesiarum saepedictae diocesis facultatibus, onera hujusmodi quae consueverint, vel quae debeant et possint supportare, statuunt, « ut vel harum » quelibet pro portione congrua contribuat cum dicto monasterio, juxta vires, pro hujusmodi procuracionibus exhibendis, deputatis ad hoc viris prudentibus et discretis, qui, cum » opus fuerit, haec colligant fideliter et ministrent Apostolice » Sedis nuntiis et legatis, aut illarum quelibet in ordine » vicis sue post ipsos abbatem et conventum impleat hujusmodi ministerium caritatis »; salva semper auctoritate Sedis Apostolicae legatorum; quod super hoc statuerint,

1. Pièce sans date dans le *Registre*; nous adoptons celle du 26 juillet — qui est la date de la pièce 4903, — proposée par M. Rodenberg; à noter que la date — de la pièce 4905 semble devoir entraîner celle de la pièce 4907.

2. Cette pièce doit être du 15 juillet, comme le n° 4904.

3. Pour la date probable de cette pièce, voir la note 1 de cette colonne.

1. Avec la date *VII kalendas augusti* (= 26 juillet, d'après RAYNALDI, *Ann. eccl.*, ann. 1239, § 64.

2. Avec l'*incipit* fautif: « Dilectus filius nobilis .. », probablement d'après une copie faite pour Raynaldi.

3. Avec le même *incipit* fautif, d'après WADDING, *Annales Minorum*, III, 410, n° 20, et SBARALLA, *Bullar. Franciscan.*, I, 272, n° 300.

faciant per censuram ecclesiasticam observari. (REG. 19, t. 124 [118] v°; ann. XIII, c. 103.)

« ... episcopo Verbetano, et ... de Spinet[u] et ... Montis Calvelli abbatibus, Clusine et Suanensis diocesum. Exhibita nobis dilectorum — Dat. Laterani, III idus junii, anno tertidecimo. »

4911

Anagni, 17 août 1239.

Capitulo Belvacensi, commemoratis litteris ad episcopum Silvanectensem ejusque collegas directis, supra sub numero 4078 notatis, significat se electionem a majori parte ipsius capituli de decano Belvacensi in episcopum Belvacensem celebratam, — non obstante quod quidam ex eodem capitulo, qui in decanum Parisiensem direxerant vota sua, eandem electionem de praedicto decano Belvacensi factam impugnaverant, et contra eam nec non contra ipsius decani Belvacensis personam nonnulla proposuerant, quae non satis probaverant. — confirmare, eisque mandat quatenus eidem electo humiliter intendant. — (REG. 19, f. 125 [119] r°; ann. XIII, c. 104; — MOREAU 1192, f. 362; — et. *supra*, n. 3607, 4078, 4079 et 4529.)

« *Capitulo Belvacensi.* Ecclesia vestra dudum pastoris solacio destituta, contra electionem que de [...] decano ipsius ecclesie in eadem fuerat celebrata. P., archidiaconus, et magister Andreas, canonici Belvacenses, ad Sedem Apostolicam accesserunt. Quibus, et magistris T[h].¹, canonico Belvacensi, et P. de Sparnaco, procuratoribus eorum qui decanum elegerant, in nostra presentia constitutis, fuit pro electione decani propositum quod, bone memorie ... Belvacensi episcopo viam universe carnis ingresso, presentibus omnibus, die ad eligendum prefixa, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt interesse, quibusdam personaliter, aliis vero, justo impedimento detentis, per procuratores canonice constitutos, et, sicut moris est, Spiritus Sancti gratia invocata, post diversos tractatus assumpti fuerunt tres de collegio fide digni, prius appellatione duplici interjecta, ne fieret electio, nisi canonica, et ne eligeretur ineligibilis ab eisdem; sed, ne scrutatores ipsi possent in alterius injuriam sua vota mutare, aut partem augere quam vellent, ut eorum quilibet secreto, ante quam ad scrutinium procederent, sub cera exprimeret in cedula votum suum, in capitulo extitit ordinatum. Quibus post hec secreto et singillatim exquirentibus vota eunctorum, et ea, in scriptis redacta, mox publicantibus in communi, cum collatione habita,

constitisset quod, de triginta et novem canonicis qui, tum per se tum per procuratores, erant presentes, triginta in dictum decanum ac sex in ... decanum Parisiensem dirigerent vota sua, et tres essent in suis consensibus singulares, ... thesaurarius Belvacensis, qui tunc post decanum in capitulo major erat, a profatis triginta et [a] duobus eorum qui singulares fuerant in suis consensibus, tanquam a majori et saniori parte, sibi potestate concessa decanum eundem, vice ipsorum omnium, in episcopum eligendi, sex aliis recedentibus, qui, rogati ut consentirent, in eum acquiescere noluerunt, decanum ipsum elegit in episcopum ecclesie Belvacensis; qui, multa devictus precum instantia, electioni de se facte consensit. Quare dicti magistri P.¹ et T[h]., nobis humiliter supplicabant ut electionem ipsam, veluti canonice celebratam, confirmare de benignitate Sedis Apostolice curarem. Verum predicti archidiaconus et magister Andreas ex adverso proponere curaverunt quod, cum ad scrutinium fuisset post multa recursum, premissis appellationibus, videlicet ne fieret electio, nisi canonica, et ne quis eligeretur minus idoneus propter diversas curas, insufficientem scientiam², perjurium vel alium defectum, primitus interjectis, et, publicato scrutinio ac facta collatione, appareret sex in predictum decanum Parisiensem, virum honeste conversationis et vite, ac eminentis scientie, duos in singulares personas, decanum in quendam de suis electoribus, et reliquos omnes in eundem in scrutinio consensisse: idem archidiaconus et pars sua, considerantes quod non fuerat forma concilii observata, eo quod scrutatorum vota minime inquisita fuissent, et quod hi qui in decanum Belvacensem consenserant, in personam minus idoneam consensissent, utpote ambitiosum, qui, per se ac alios, plures sollicitaverat de canonicis ut consentirent in ipsum, insufficientis scientie, duas curas, absque dispensatione aliqua, tempore electionis, habentem, decanatum videlicet Belvacensem et quandam ecclesiam in Anglia, cui cura imminet animarum, perjurum, cum se non fecisset in presbiterum ordinari a tempore quo decanatum suscepit, fere biennio jam elapso, licet tunc jurasset quod hoc faceret infra annum, negligentem, cum per ejus incuriam fuissent non modicum jura³ collapsa; attenden-

1. P. de Sparnaco, comme on l'a vu plus haut, dans cette même pièce.

2. Dans la pièce 4078, on lit, à cet endroit (cf. *supra*, t. II, col. 884): « insufficientem scientiam, excommunicationem, perjurium... »

3. Il faut sans doute suppléer ici le mot: « capituli », qui se lit, à cet endroit, dans la pièce 4078 (cf. *supra*, t. II, col. 885).

1. Dans la pièce 4078, on lit: « Th. »

tes etiam quod decanus et magna pars nominantium eum celebrassent publice ac sollempniter in ecclesia Belvacensi, a bone memorie . . . Belvacensi episcopo interdicta; adjecto quod idem decanus, post electionem de ipso factam, interdictum ipsum, auctoritate propria, cum quibusdam de residentibus, nulla satisfactione prestita, relaxasset, ac notam irregularitatis incurrisset, ex eo quod malefactorem quendam in civitate Belvacensi captum a servientibus suis, tradidisset quibusdam laicis, nullam in illum jurisdictionem habentibus, judicandum, denegato prius eo balivis episcopi, ad quos spectabat jurisdictio, ut dicebant, quem, ab eisdem laicis condemnatum ad mortem, interfecerunt sui postmodum servientes, cum tamen ipsum potuerit liberare: quia talis eligi non debebat, ne ad electionem ipsius procederent, vetuerunt, Sedem Apostolicam appellantes, se ac jus suum protectioni Sedis Apostolice supponendo. Sed ipsi, hujusmodi appellatione et prohibitione contemptis, decanum eundem in episcopum Belvacensem, in eorum prejudicium, minus canonice eligere presumpserunt. Unde prefati archidiaconus et magister Andreas supplicabant instanter ut quicquid factum erat de ipso decano, decerneremus irritum et inane, ac parti sue redderemus eligendi liberam potestatem. Quia vero de hiis nobis non constabat, venerabili fratri nostro . . . episcopo Silvanectensi et collegis ipsius dedimus in mandatis ut, vocatis qui forent evocandi, et auditis que super premissis et ea contingentibus, excepta litteratura, super qua per dilectum filium nostrum O[tt]onem], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, Apostolice Sedis legatum, feceramus diligenter decanum examinari predictum, essent proposita coram eis, negotium ad examen apostolicum remitterent sufficienter instructum, pref[erendo] part[ibus] termi[n]um] pre[empto]ri[um] compe[tem], quo coram nobis cum procuratore decani ejusdem per procuratores sufficientes et idoneos comparerent, justam, actore Domino, sententiam recepture: testes autem qui super premissis, exceptis articulis quos eis, cum confessionibus procuratorum eligentium jandictum decanum, nisi minus interclusos, et contingentibus ipsos, essent nominati, si se gratia, odio vel timore subtraherent, per censuram ecclesiasticam, cessante appellatione, egerent veritati testimonium perhibere. Procuratore igitur eligentium decanum, et decano ipso, ac archidiacono et magistro Andrea comparentibus coram ipsis, electionem de se factam decanus petiit confirmari, archidiacono et magistro Andrea respondentibus quod non erat ejus electio confirmanda. Lite vero sic legi-

tine contestata, prestitoque de veritate dicenda ab ipso decano et parte altera juramento, et factis positionibus et responsionibus hinc et inde, iidem judices, in negotio juxta formam eis traditam procedentes, tandem processum suum ad Sedem Apostolicam remiserunt. Procuratoribus itaque illorum qui decanum elegerant, et . . . procuratore ipsius decani, ac archidiacono et magistro Andrea in nostra presentia constitutis, venerabilem fratrem nostrum R[omanum], Portuensem episcopum, eis dedimus auditorem. Quo, ipsius cause diligenter examinato processu et auditis hinc inde propositis, omnia nobis fideliter referente, invenimus electionem decani a parte adversa, inter alia, ex hiis precipue impugnari, quod presumpta fuisset contra formam concilii generalis, cum, secundum eam, exigatur vota eunctorum exquiri¹, et scrutatorum vota minime fuerint inquisita; nec a capitulo extitit ordinatum quod scrutatores ante scrutinium sub cera redderent vota sua, nec invenitur in hoc capitulum consensisse; quod fuisset etiam de minus idoneo celebrata, videlicet de perjuro et negligente, ac eo qui, contemptis clavibus, publice ac sollempniter in ecclesia celebraverat interdicta, et duas curas, electionis tempore, retinebat, ut superius est expressum. Pro parte vero decani repperimus fuisse responsum quod, etsi forma electionis non exigat vota scrutatorum exquiri, cum ad aliorum vota intentio concilii dirigatur, nichilominus tamen hic inquisita fuerunt, cum probetur votum cujuslibet eorum fuisse suo loco et ordine a duobus reliquis exquisitum; nec etiam forma concilii ad inquisitionem votorum extenditur, que ideo fit dumtaxat, ut consensus cujuslibet exprimat; unde sufficit si aliquis, nulla scrutatorum interrogatione premissa, ultroneus exprimat votum suum, maxime cum, ex eo quod apparent vota aliquorum expressa, dum de hoc agitur, interrogationem presumi debeat precessisse. In eo vero quod scrutatores ante scrutinium suas sub cera exprimerent voluntates, cum in capitulo fuisset propositum et a nemine contradictum, presertim cum in hoc ecclesie commodum et communis ageretur utilitas, satis ipsum capitulum consensisse videtur. Licet autem idem decanus in susceptione decanatus juraverit quod se infra annum faceret in presbiterum promoveri, quia tamen conditionem adjecit, nisi a capitulo licentiam obtineret, et eam in-

1. Cf. Concile du Latran de 1215, chap. XXIV, dans LABBE et COSSART, *Sacrosancta Concilia*, t. XIII (Venise, 1730), col. 959: « assumantur tres de collegio fide digni, qui secreto et singulatim voces (alias vota) eunctorum diligenter exquirant. »

fra idem tempus obtinuit, constat eum nullum ex hoc perjurium incurrisse, non obstante quod a parte altera dicebatur canonicos tempore licentie date presentes ad faciendum capitulum minime suffecisse, cum per residentes in ecclesia Belvacensi, tanquam per capitulum, de ipsius negotiis, exceptis alienationibus, electionibus aliisque arduis, consueverit ordinari; et, si dubium erat illos sufficientes ad faciendum capitulum extitisse, parte adversa contrarium asserente, nequaquam in hoc dubio perjurium probabatur. Nec fuit negligentia talis offensa, propter quam ipsius decani deberet promotio impediri; sed potius probatum extitit eum fuisse in decanatus officio diligentem. Nec ostensum fuit ipsum in ecclesia Belvacensi, per Belvacensem episcopum interdicta, publice ac sollempniter celebrasse; sed, civitate et diocesi Belvacensibus], exceptis Majori et Sancti Nicolai ecclesiis, suppositis interdicto, decanum et capitulum auctoritate propria organa suspendisse, que postmodum eadem auctoritate resumere potuerunt; et cum jurisdictio penes capitulum, prelado defuncto, resideat, interdictum latum etiam per episcopum potuissent, eo mortuo, relaxare. Quod autem decanus ecclesiam in Anglia, curam animarum habentem, electionis tempore, habuisset, probatum non extitit, licet pars adversa proposuerit non stetisse per eam, cum examinatores testium super hoc in Anglia petivisset, et iudices deliberare volentes, per spatium duorum mensium consilio malitiose protracto, tandem interlocuti fuerint se, propter temporis brevitatem concessi a nobis ad negotium remittendum instructum, ad testes recipiendum in Anglia, nisi de consensu partium, non missuros, in quo noluerunt decanus et procurator eligentium consentire; a qua interlocutoria se asseruit archidiaconus appellasse, proponens nichilominus eam ipso jure, propter pronuntiationis vitium, esse nullam, cum iudicium suum iudices in partis arbitrio posuissent; adiciens etiam quod erat ei et appellationis interjecte remedio contra eandem interlocutoriam, que iniqua fuerat, et supplicationis beneficio succurrendum, quia, cum primo fuisset iudicibus ut causam instructam remitterent, sine temporis taxatione mandatam, restrictio temporis postsecuta, que causam interlocutorie dedisse videtur, non debuerat sibi prejudicium attulisse. Sed, cum testium examinatores in Anglia contraria parte petente, sue petitioni apud iudices minime institisset, si postea obtinere non potuit, propter residui temporis brevitatem, aut si eam iudices, consilium protrahendo, gravassent, cum non appellaverit, est quod sibi debeat imputari; nec per

dictam interlocutoriam fuit gravamen illatum, cum unus delegatorum et duo subdelegati in parte qui tulerunt, eandem examinationem committere testium de jure minime potuissent, eo quod non nisi delegatus a principe iudicem dare potest, et si quod fuisset, non ad nos sed ad delegatos fuerat appellandum, quamquam alias huiusmodi appellatione juvari non posset, que a solo delegato extitit interjecta, cum a subdelegatis non nisi post diem quartumdecimum a die interlocutorie appellasset, licet infra tempus legitimum copiam habuisset ipsorum, et potuisset ad subdelegatos alios infra idem tempus super ipso gravamine habere recursum, a quo tamen coram eisdem iudicibus post premissam interlocutoriam testes producendo recessit; que nec erat ipso jure nulla dicenda, cum non in voluntate partis iudices suum reliquissent iudicium, sed quod juris erat, potius expressissent, maxime cum eam pars altera reddidisset aliquam appellando¹. De homicidio autem nichil extitit, aut ambitione, probatum. Littere quoque venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi et dilectorum filiorum .. decani et capituli Eboracensium inducebantur, quod sepedictus decanus prefatam ecclesiam, que subjecta est eis, ante suam electionem spatio sex mensium dimisisset. Nos igitur, hinc inde propositis diligenter inspectis, electionem eandem, de fratrum nostrorum consilio, duximus confirmandam. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus, tanquam pastorem animarum vestrarum devote recipientes eundem, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis; alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, actore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Anagnie, XVI kalendas septembris, anno tertiodecimo. »

4912

Anagni, 24 août 1239.

Priori provinciali ordinis Prædicatorum Lundensis diocesis concedit ut a reatu simoniae nonnullos ejusdem diocesis clericos absolvat. — (REG. 19, f. 126 [120] v°; ann. XIII, c. 105; — POTTHAST 10782.)

« .. priori provinciali ordinis fratrum Prædicatorum Lundensis diocesis. Cum, sicut venerabilis frater noster .. Lundensis archiepiscopus nobis intimare curavit, laici Lundensis diocesis, accedentibus voluntatibus prelatorum, ministris episcoporum in dedicatio-

1. Le texte de ce passage est douteux.

nibus ecclesiarum pro labore suo statuerint certum salarium debere persolvi, quod nec exigi ab eisdem laicis nec exactum recipi potest absque vitio symonie, et quamplures clerici Lundensis diocesis in hujusmodi reatum incidierint : presentium tibi auctoritate concedimus ut cum eis, imposita ipsis ad hoc primitus penitentia salutaris, eaque peracta, si eorum vita et conversatio honesta exegerit, hac vice valeas dispensare. Dat. Anagnin, VIII kalendas septembris, anno tertio-decimo. »

4913

Anagni, 23 août 1239.

Episcopo Meldensi, abbati Beatae Mariae de Cugia, Meldensis diocesis, et cantori Meldensi, quibus mandaverat ut Galeherio, filio, et Folandi], filiae quondam Guidonis de Castellione, comitis Sancti Pauli, — qui pro defensione catholicae fidei fuerat ab haereticis Albigensibus interfectus, — sub beati Petri et sua protectione susceptis, donec ad aetatem legitimam pervenirent, defensionis praesidio assisterent, — cum dubitarent « utrum etas legitima secundum sanctiones » legales vel [secundum] consuetudinem Francie generalem, » juxta quam etas legitime dicitur qui vicesimum primum » annum transcendit, intelligi debeat in hoc casu », — mandat quatenus praedictos Galeherium] et Folandum] tamdiu defendant, donec ad legitimam aetatem pervenerint secundum consuetudinem praenotatam, id est Franciae¹. — (REG. 19, f. 126 [120] v°; ann. XIII, c. 106; — MOREAU 1192, f. 373.)

« .. episcopo, et .. abbati Beate Marie de Cugia et .. cantori Meldens[ibus]. Cum dil[ectos] fil[ios] —. Dat. Anagnin, X kalendas septembris, anno tertio-decimo. »

4914

Anagni, 25 août 1239.

Archiepiscopo Lundensi, episcopo Burguliano (= Aalborg) et archidiacono Lundensi mandat quatenus Wicelaum] principem, majorem et populum terrae Rugianorum in Sclavia, Roschildensis diocesis, a pravis usurarum lucris, quae *poddas* vulgariter appellant, desistere faciant, descripta in sua bulla illa reprobanda consuetudine. — (REG. 19, f. 126 [120] v°; ann. XIII, c. 107²; — MOREAU 1192, f. 375; — POTTHAST 10783; — RODENBERG 755.)

« .. archiepiscopo Lundensi, et .. episcopo Burguliano

1. Le P. ANSELME, *Histoire généalogique de la Maison de France*, t. VI, p. 94, indique comme seuls enfants de Guy I de Châtillon, comte de Saint-Paul, tué d'un coup de pierre au siège d'Avignon, en 1226 : 1° Gaucher de Châtillon, 2° Yoland de Châtillon, qui épousa Archambaud IX, sire de Bourbon.

2. Cette pièce, omise d'abord dans la numérotation, a été cotée

et .. archidiacono Lundensi. Sua nobis venerabilis —. Dat. Anagnin, VIII kalendas septembris, anno tertio-decimo. »

4915

Anagni, 21 août 1239.

Archiepiscopo Lundensi consulenti respondet, inter alia, de dispensatione clericorum concubinariorum, de reedificatione ecclesiarum incendio destructarum, de salario indebito quod laici in dedicationibus ecclesiarum ministris episcoporum solvebant, de clericis illitteratis ab ordinibus removendis, de sacerdotibus a parochianis non sine aliqua pecunia duobus ex ipsis pro ipsorum labore soluta, episcopo praesentatis, et de usu pallii in quibusdam diebus tantummodo in privilegiis expressis, archiepiscopis Lundensibus concesso; ei insuper indulget ut, si forsan regem coronet, eo die pallio uti possit. — (REG. 19, f. 126 [120] v°; ann. XIII, c. 108; — POTTHAST 10781.)

« .. archiepiscopo Lundensi. Prudentiam tuam multipliciter commendantes, quod super dubiis Apostolice Sedis oraculo postulas edoceri, consultationi tue duximus respondendum quod, cum tibi, sicut asseris, super dispensatione clericorum illegitime genitorum provincie tue sub certa forma direxerimus scripta nostra, cum illis clericis illegitime genitis qui, etsi quando concubinarij, sicut parentes eorum, fuerint, concubinjs tamen abjectis ante receptas a te litteras apostolicas, injunctam sibi super hoc penitentiam agere inceperunt vel peregerunt inceptam, hujusmodi auctoritate mandati poteris dispensare: cum reliquis vero, qui tempore receptionis litterarum ipsarum concubinjs ipsas nondum abjecerant, per dictum mandatum tibi non traditur auctoritas dispensandi. Veruntamen nos, volentes tibi gratiam facere specialem, fraternitati tue ut cum eis qui se postea usque ad hec tempora correxerunt, servata dicta forma, dispensare valeas, auctoritate presentium indulgemus. Preterea, licet concubinarjos qui ad concubinjs suas, post latam ob hoc in eas excommunicationis sententiam², in crimine participant criminosis, vinculum majoris excommunicationis in-

par erreur CVI^b; la suivante est régulièrement cotée CVIII, mais cette cote CVIII est le resultat d'une correction.

1. D'après RAYNALDI, *Annales*, t. XIII (1646), p. 537, année 1239, § 66, avec l'indication : « *fragm.* »; Raynaldi ne donne en effet, — et d'une manière bien incorrecte, — qu'un court extrait de cette pièce, depuis : « *Metropolitani in coronatione.* », jusqu'à : « *...vel necessitas id exposcat.* » POTTHAST attribue à cette lettre, non datée dans Raynaldi, la date *X kalendas septembris* (23 août).

2. Il semble qu'il faille supplier *rei*, pour le sens comme pour le rythme, un mot tel que « *redeuntes* ».

volvat, alii tamen clerici qui cum eis sic ligatis scienter dormire presumunt, majori[s] excommunicationis sententia non ligantur. Ceterum, tectis et edificiis ligneis ecclesiarum incendio destructis omnino, parietibus tamen integris et tabula altaris in suo statu remanentibus, et si ipsi parietes fuerint decrustati, non debet propter hoc ecclesia, etiam si testudinata non fuerit, demum conservari, licet de novo predicta tecta et edificia fuerint reparata. Salarium quod laici, accedentibus voluntatibus prelatorum, in dedicationibus ecclesiarum ministris episcoporum pro labore suo statuerunt debere persolvi, cum id statuere de jure nequiverint, nec exigi ab eisdem laicis nec exactum recipi poterit absque vitio symonie¹. Clerici quoque volentes ad ordines promoveri, qui, de sua scientia diffidentes, clericis litteratis munera paciscuntur, ut auribus suis latenter in examinatione susurrent quid examinantis interrogationibus debeant respondere, removeri debent ab ordinibus sic susceptis; et recipientes hujusmodi munera sunt adeo suspendendi, donec super hoc mereantur gratiam impetrare. Cum vero examinador ordinandorum scolares suos, ob litterature defectum ad ordinum susceptionem indignos, nullo dato, promisso vel retento, modum docet sophisticæ respondendi, ut sic digni ad ordines reputentur, idem examinador est ob hoc, donec super hiis mereatur gratiam, graviter puniendus; et clerici sic promoti sunt a susceptis taliter ordinibus repellendi. Sacerdos autem in quem omnes parrochiani unanimiter consenserunt, ut eum ad parrochiam ecclesiam diocesano episcopo presentarent, ad ipsum² tamen episcopum ob hoc accedere, timentes sibi pro nimia temporis et viarum asperitate, recusant, si, primo omnium manente consensu, duobus ex ipsis duntaxat, labores eorum et operas conducendo, aliquam exolvit pecuniam vel promittit, ut, de mandato omnium procedentes, eidem episcopo super hoc vota insinuent aliorum, symonie vitium non committit. Ad hec metropolitanus in coronatione regis, benedictionibus abbatum seu regalium nuptiarum, in missarum celebratione, alio die quam [qui] in ecclesie sue privilegio sit expressus, nequaquam palleo uti debet; verumtamen fraternitati tue ut, si forsitan te regem coronare contingat, eo die palleo uti possis, presentibus indulgemus, dum tamen evidens utilitas vel necessitas id exposcat. Item ei qui, pro mortali cri-

mine occulte commisso, penitentiam agere incepit indictam, si postmodum illud crimen efficiatur publicum, nichilominus est sibi publica penitentia injungenda, cum super occulta ejus penitentia minus credi non debeat testimonio sacerdotis. Dat. Anagnin. VIII kalendas septembris, anno tertiodecimo. »

4916

Anagni, 23 août 1239.

Regem Dacie, conquerente episcopo Roseildensi, monet et rogat quatenus hunc abusum, « videlicet quod, si duodecim » testes, qui *nominati* dicuntur ..., juramento affirmaverint » quod decedens aliquid in testamento nulli dimiserit, decedentis dispositio infirmatur », quamquam contrarium per authenticas litteras et testes probetur, unde testamentorum exsecutio impediatur, de regno suo penitus aboleri studeat. — (REG., 19, f. 127 [121] r°; ann. XIII, c. 109; — MOREAU 1192, f. 372, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10780; — cf. *supra*, n° 3815.)

« ... *illustri regi Dacie*. Sua nobis venerabilis —. Dat. Anagnin, X kalendas septembris, anno tertiodecimo. »

4917

Anagni, 20 août 1239.

Magistro Bernardo, subdiacono suo, canonico Patracensi, mandat quatenus J., magistrum, et fratres hospitalis Sancti Jacobi de Andrevilla in possessionem ejusdem hospitalis et bonorum ad illud spectantium, quibus a preceptore et fratribus domus Sanctae Mariae Theutonicorum de partibus Romanie, [Godetrudi de Villa Harbini,] principis Achatae, favore suffultis, spoliati fuerant, reducat, et faciat eis de tructibus inde, durante spoliatione, perceptis satisfieri; quod si praedicti Theutonici se in eodem hospitali jus aliquod habere proponant et de ipso voluerint experiri, partibus terminum praefigat, quo apostolico conspectui se praesentent; aliis mandatis ad idem negotium pertinentibus adjectis. — (REG., 19, f. 127 [121] v°; ann. XIII, c. 110; — cf. *supra*, n° 3878.)

« *Magistro Bernardo, subdiacono nostro, canonico Patracensi*. J., magister, [et] J. et R., fratres hospitalis Sancti Jacobi de Andrevilla, in nostra proposuerunt presentia constituti quod, cum hospitale ipsum constructum fuerit ad receptionem pauperum et egrorum, ... preceptor et fratres domus Sancte Marie Teutonicorum de partibus Romanie, volentes illud suis usibus applicare, nobilis viri ... principis Achatae, qui pro ejus patrono se gerit, favore suffulti, illud contra justitiam occuparunt, a quibusdam fratribus ejus obedientiam extorquendo, et mancipando dictum magistrum custodie carcerali, non sine injectione manuum violenta,

1. Cf. *supra*, n° 4912.

2. La phrase : « ad ipsum tamen ... recusant », ne se rapporte pas grammaticalement à ce qui précède, et pourrait être mise entre parenthèses.

et procurantes ex parte dicti principis in presentia nostra proponi quod idem hospitale erat in spiritualibus et temporalibus sic collapsum, quod non crederetur nisi per ordinem eorum posse de facili reformari, et quod magister et fratres hospitalis ejusdem volebant ad ipsum ordinem se transferre, tacito quod jam illud occuparunt, ut superius est expressum, et quod eundem magistrum in carcere detinebant, venerabili fratri nostro .. Coronensi episcopo ejusque collegis¹ dari obtinuerunt nostris litteris in mandatis, ut, si res taliter se haberet, illud eis concedere et ipsorum incorporari ordini procurarent. Qui, dictis preceptori et fratribus domus Sancte Marie Teutonicorum plus debito favorabiles existentes, eodem magistro propter hoc apud Sedem Apostolicam constituto, dictum hospitale prefato ordini, post appellationem ad Sedem Apostolicam a quibusdam ipsius hospitalis fratribus legitime interjectam, de facto, cum de jure nequiverint, super premissis veritate non cognita, concesserunt. Et quamquam dicti magister et fratres ipsius hospitalis super hoc ad .. Corinthiensem et .. Argolicensem archidiaconos et magistrum Th.. subdiaconum nostrum, Coronensem canonicum, nostras litteras impetrarint, per eas tamen, propter absentiam duorum ex iudicibus ipsis, in partibus Ytalie commorantium, nondum aliquatenus est processum. Unde nobis humiliter supplicarunt ut super hujusmodi gravaminibus providere ipsis paterna sollicitudine curarem. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, dictos magistrum et fratres in possessionem hospitalis ipsius et bonorum ad illud spectantium, amotis inde quibuslibet illicitis detentoribus, auctoritate nostra reducens, facias eis de fructibus exinde, durante spoliatione, perceptis satisfactionem debitam exhiberi; contradictores [etc., usque :] compescendo; factaque restitutione, si dicti preceptor et fratres Sancte Marie Teutonicorum se in eodem hospitali jus aliquod habere proponant et de ipso voluerint experiri, prefigas partibus terminum peremptorium competentem, quo se nostro conspectui representent, facture et recepture quod ordo dictaverit rationis. Quod si de hujusmodi manuum injectione et incarceratione tibi constiterit, eos qui tale sacrilegium commiserunt, tamdiu excommunicatos publice nunties et ab omnibus facias artius vitari, donec passo injuriam satisfecerint compe[nter] etc., usque : absolvendi. Dat. Anagnie, XIII kalendas septembris, anno tertio decimo. »

1. La pièce 3878, visée ici, est adressée : « .. electo Coronensi, .. abbati et .. priori de Saracaz, Corinthiensis diocesis. »

4918

Anagni, 1^{er} septembre 1239.

Godefrido de Villa Harduini, principi Achaïae, de eadem rescribit, eumque monet et hortatur quatenus eidem magistro Bernardo in executione praedicti mandati apostolici se non opponat. — (REG. 19, f. 127 [121] v°; ann. XIII, c. 111.)

« *Nobili viro G[odefrido de Villa Harduini], principi Achaïe, J., magister, et J. ac R., fratres hospitalis Sancti Jacobi de Andrevilla etc., ut supra, usque : applicare, ipsos exinde per .. castellanum tuum de Claramonte violenter eici procurarunt illudque detinent taliter occupatum. Cum igitur dilecto filio magistro Bernardo, subdiacono nostro, canonico Patracensi, direxerimus scripta nostra ut, si est ita, dictos magistrum et fratres etc., usque : compescendo, nobilitatem tuam rogamus districtius et hortamur, per apostolica scripta mandantes quatenus eidem magistro te aliquatenus non opponas nec aliquem de subditis tuis permittas opponi, quominus dictis magistro et fratribus per restitutionis beneficium valeat subveniri, sed taliter eidem in executione justitiae suffragaris, quod devotionem tuam commendare merito valeamus. Dat. Anagnie, kalendis septembris, anno tertio decimo. »*

4919

Anagni, 31 août 1239.

Erico, filio Waldemari, regis Daciae, indulget ut Juitam (= Juttam), filiam [Alberti], ducis Saxoniae, licet eadem ipsum in quarto consanguinitatis gradu attingat, in matrimonium ducere possit. — (REG. 19, f. 128 [122] r°; ann. XIII, c. 112; — POTTHAST 10781; — RODENBERG 756.)

« *Nobili viro E[rico], nato karissimi in Christo filii nostri H[aldemari], Dacie regis illustris. Ex parte karissimi —. Dat. Anagnie, II kalendas septembris, anno tertio decimo. »*

4920

Anagni, 3 août 1239.

Electo Leodiensi mandat quatenus in monasterio Sancti Jacobi Leodiensis, quod, propter J., qui pro abbate se gerebat ibidem, negligentiam et pravitatem, in spiritualibus et temporalibus erat collapsum, corrigenda et reformanda reformet et corrigat; quod si praedictum J. ab ejusdem coenobii administratione duxerit amovendum, conventui terminum competentem praefigat, quo sibi per electionem canonicam de abbate provideant. — (REG. 19, f. 128 [122] r°; ann. XIII, c. 113; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*,

in *Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte*, t. III (1889), p. 200, n° 16.)

« .. *electo Leodiensi*. Ex insinuatione majoris¹ et senioris partis conventus monasterii Sancti Jacobi Leodiensis, ordinis sancti Benedicti, nos noveris accepisse quod, licet olim monasterium ipsum, occasione electionis de J., qui pro abbate se gerit ipsius, minus canonice celebrata, fuisset diversis litigiis laceratum, et tandem auctoritate dilecti filii nostri [Ottonis], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legati, electio ipsa cassata, tam electionis vitio quam electi : idem tamen, perjurus, symoniacus et pluribus aliis criminibus irritus, per ambitionis audaciam ipsius monasterii regimen adipiscens, dato virtutibus libello repudii, cum vitiis sic contraxit, quod non tam monachus quam demoniacus dici possit, cum detinere presumat publice concubinam, ex qua duas filias procreavit; et, asserens secum super hoc auctoritate apostolica dispensatum, abjecta prorsus modestia monachali et incontinentie publice lassatis² abenis, bona dicti monasterii dilapidare presumit, eadem in usus illicitos convertendo, et alias non servando regularia instituta nec faciendo a subditis observari; propter quod monasterium ipsum adeo graviter in spiritualibus et temporalibus est collapsum, quod, nisi ei per Sedis Apostolice providentiam celeriter succurratur, vix adiciet ut resurgat³. Quare nobis fuit humiliter supplicatum ut super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Nolentes igitur hec, si vera sunt, sub dissimulatione transire, ne aliena culpa incipiat esse nostra, si eam dimiserimus incorrectam, discretioni tue, de qua plenam in Deo fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatenus, personaliter accedens ad locum et habens pre oculis solum Deum, excommunicationis sententia, si quam in A. et W., monachos dicti monasterii, vel alios adherentes eiusdem, ab ipso abbate invenieris promulgatam postquam dicti A. et W. iter arripuerunt propter hoc ad nostram presentiam veniendi, relaxata penitus ad cautelam, corrigas et reformes ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noveris indigere, duobus vel tribus monachis hujusmodi negotium prosequentibus, faciendo expensas ad hoc necessarias de bonis prefati

monasterii ministrari. Quod si dictum J. ab administratione ipsius cenobii duxeris amovendum, injungas conventui ut infra terminum competentem, a te prefingendum, sibi provideant per electionem canonicam de abbate, alioquin tu extunc ei studeas de persona idonea providere, Contradictores etc. Dat. Anagnin. III nonas augusti, anno tertiodecimo. »

4921

Anagni, 31 juillet 1239.

Electo Leodiensi et abbati Altae Cumbae, Gebennensis diocesis, diversa mandata dat super correctione et reformatione monasterii Clusini, Taurinensis diocesis. — (Reg. 19, t. 128-122, v; ann. XIII, c. 111; — et J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma von Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift* etc., t. III (1889), p. 199, n° 15, et J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 140, n° 2081.)

« .. *electo Leodiensi et .. abbati Alte Cumbae, Gebennensis diocesis*. Ad audientiam nostram frequenti clamore pervenit quod monasterium Clusinum, Taurinensis diocesis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, per malitiam habitantium in eodem in spiritualibus et temporalibus, quibus ab antiquo floruit, adeo graviter est collapsum, quod, nisi per Apostolice Sedis providentiam succurratur, vix adiciet poterit ut resurgat². — Mandamus quatenus — corrigatis et reformetis ibidem, tam in capite quam in membris, que, secundum Deum et beati Benedicti regulam, correctionis et reformationis officio noveritis indigere. Monachos autem quos ibidem inveneritis pestilentes, exinde penitus amovere ac in aliis locis ejusdem ordinis collocare, nec non aliunde assumere aliquos monachos ipsius ordinis, honeste conversationis et vite, ac in prefato monasterio, loco ipsorum, substituere auctoritate nostra curetis. Quod si abbatem ejusdem monasterii per vos ab ejus regimine contigerit amoveri, talem substituatis ibidem, per cujus industriam in spiritualibus et temporalibus prefatum monasterium, actore Domino, relevetur, faciendo ei munus consecrationis impendi et a subditis suis obedientiam et reverentiam exhiberi; contradictores etc.; recepturi ab eo nichilominus pro nobis, Ecclesie Romane nomine, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam; formam autem juramenti quod ipse prestabit,

1. Ms. : Ex insinuatione .. majoris.

2. La forme *lassare* pour *laxare* est relevée par DU CANGE, au mot *lassare*².

3. Cf. Ps. XL, 9.

1. Kirsch et Bernoulli ne donnent de cette pièce qu'une simple analyse.

2. Cf. Ps. XL, 9.

de verbo ad verbum per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quantocius destinatis. Dat. Anagnin. II kalendas augusti, anno tertiodecimo. »

1922

Anagni, 6 septembre 1239.

Abbati et conventui monasterii Sancti Petri Carnotensis, ordinis sancti Benedicti, — litigantibus cum decano Carnotensi, super jure archidiaconali quod idem decanus praetendebat in civitate Carnotensi et ejus ballengua, infra quarum terminos dictum monasterium situm erat, et, archidiaconatus ratione, super his quae ad jurisdictionem, correctionem et visitationem pertineant, — significat se eos ab impetitione praedicti decani super omnibus quae petebat, absolvisse, et eidem decano super illis perpetuum silentium imposuisse¹. — (REG. 19, t. 128-122, v°; ann. XIII, c. 115; — PORTHAST 10937².)

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Petri Carnotensis, ordinis sancti Benedicti. Dudum inter vos, ex parte una, et .. decanum Carnotensem, ex altera, super subjectione monasterii vestri questione suborta, et causa diversis iudiciis ab Apostolica Sede commissa, decanus ipse proposuit quod jus archidiaconale habebat in civitate et ballengua Carnoten[sibus], infra quos terminos vestrum monasterium situm erat. .. episcopo et capitulo Carnotensibus ratum habentibus quod idem in hac causa duceret faciendum; et ob hoc petebat a vobis ut sibi obediretis in hiis quae pertinebant ad jurisdictionem, correctionem et visitationem ad jus archidiaconale pertinentem, videlicet ut coram ipso responderetis conquerentibus et juri staretis, et justas ejus sententias servaretis, citati etiam ab ipso veniretis, et mandata³ ejus honesta et secundum Deum facta, de correctione excessuum et aliis quae solent et possunt archidiaconi rationabiliter injungere, audiretis et servaretis, abbati [debita] obedientia et regula vestra salvis; petebat etiam ut abbas qui tunc erat, sententiam suspensionis ab ingressu sui monasterii observaret, quam pro sua contumacia, ut dicebat, tulerat in

eundem: penam etiam imponi sibi, eo quod eandem sententiam non servasset, ac eum in expensis occasione appellationis frustratorie factis, quam interposuerat, tam ab eodem decano quam [...] episcopo Carnoten[si] et .. officiali Senonensis archiepiscopi, condemnari. Fuit autem ex parte vestra responsum quod non debebatis .. decano Carnotensi obedientiam archidiaconalem, nec decanus habebat in vobis jurisdictionem, nec correctionem nec visitationem archidiaconalem, nec tenebamini coram ipso respondere conquerentibus, neque ejus sententias observare, nec ad citationes suas venire jure archidiaconali, nec mandata ejus observare, nec debebat¹ abbas sententiam suspensionis ab ingressu monasterii sui observare, quam dicebat decanus in ipsum tulisse, aut condemnari in expensis eidem. Lite vero sic legitime contestata, prestitoque de veritate dicenda a partibus juramento, et factis positionibus et responsionibus hinc et inde, tandem processus negotii ad Sedem Apostolicam est remissus. Primo igitur bone memorie .. Albanensi episcopo partibus auditore concesso, ac deinde, post multa temporum intervalla, dilecto filio nostro R[ainerio], Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali, dedimus venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Portuensem². Quo, diligenter meritis ipsius cause discussis, universa nobis fideliter referente, invenimus decanum, inter alia, ista praecipue ad suam intensionem proposuisse fundandam, quod archidiaconatus erat in civitate et ballengua Carnotensi[bus], qui decanatu[m] [ita] habebatur annexus, ut, eo quod promovebatur aliquis in decanum, assequeretur eundem; decanus autem et subdecanus archidiaconi erant archidiaconatus illius, utpote qui jura ibi archidiaconalia exercebant; fama hoc etiam attestante, quod aliqui monachi monasterii vestri coram decano litigarunt et respondere[debuerunt] citati, abbate ad citationem ipsius vel subdecani nichilominus aliquando accedente; interdictum etiam ab eisdem in civitate positum observastis; quod jus archidiaconale competeat eisdem ex consuetudine jam prescripta; et parochia Sancti Hilarii decano tanquam archidiacono suberat, in qua existebat monasterium memoratum; ac ex pronuntiatione bone memorie .. Albanensis episcopi, decan[um] et subdecan[um] predictarum civitatis et balleng[ue] fore archidiacon[os] apparebat, nec non per litteras prelatorum plurium, et